

纳思达股份有限公司
2024 年度财务决算报告

纳思达股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务会计报表按照国务院颁布的《企业会计准则》以及财政部印发的关于会计报表的有关规定编制完成，在所有重大方面公允的反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2024 年度的合并经营成果和现金流量。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对此出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告（信会师报字[2025]第 ZM10096 号）。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度合并报表及审计范围

母公司：纳思达股份有限公司

控股子公司明细如下：

| 序号 | 子公司名称 | 持股比例 (%) |
|----|--|----------|
| 1 | 极海微电子股份有限公司 | 81.084 |
| 2 | 珠海纳思达智数电子商务有限公司 | 52 |
| 3 | 珠海纳思达企业管理有限公司 | 100 |
| 4 | 珠海格之格数码科技有限公司 | 100 |
| 5 | Ninestar Image Tech Limited | 100 |
| 6 | Seine (Holland) B.V. | 100 |
| 7 | Static Control Holdings Limited | 100 |
| 8 | Static Control Components Limited | 100 |
| 9 | Static Control Components Inc. | 100 |
| 10 | Static Control Components (Europe) Limited | 100 |
| 11 | Ninestar Technology Company Ltd | 100 |
| 12 | Ninestar Holdings Company Limited | 63.59 |
| 13 | Ninestar Group Company Limited | 63.59 |
| 14 | Lexmark International II LLC. | 63.59 |
| 15 | 珠海市拓佳科技有限公司 | 51 |
| 16 | 珠海欣威科技有限公司 | 100 |
| 17 | 珠海中润靖杰打印科技有限公司 | 100 |
| 18 | 珠海华人智创科技有限公司 | 70 |
| 19 | Quanwin Company Limited | 100 |

| | | |
|----|------------------------------------|---------|
| 20 | 珠海纳思达打印科技有限公司 | 78.9039 |
| 21 | 珠海纳思达信息技术有限公司 | 100 |
| 22 | 珠海纳思达莱曼科技有限公司 | 100 |
| 23 | 珠海横琴格之格科技有限公司 | 100 |
| 24 | 珠海纳思达投资有限公司 | 100 |
| 25 | 珠海全域科技有限公司 | 100 |
| 26 | Willtech Holdings Limited | 100 |
| 27 | 珠海奔图电子有限公司 | 100 |
| 28 | 中山市三润打印耗材有限公司 | 51 |
| 29 | Rainbow Tech International Limited | 100 |
| 30 | 珠海齐芯谐力投资有限责任公司 | 100 |
| 31 | 珠海众芯同行投资有限责任公司 | 100 |
| 32 | 纳思达合利信有限公司 | 100 |
| 33 | 广东横琴领帆科技有限公司 | 100 |

二、主要财务数据及经营指标

1. 主要财务数据

单位：人民币元

| | 2024 年 | 2023 年 | 本报告期比上年同期增减 |
|------------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 营业收入 | 26,414,800,571.28 | 24,062,010,361.56 | 9.78% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 749,196,224.77 | -6,185,109,897.95 | 112.11% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 352,859,887.76 | -6,297,276,391.31 | 105.60% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,733,251,471.23 | 2,868,553,317.52 | -4.72% |
| 基本每股收益 | 0.5342 | -4.3950 | 112.15% |
| 稀释每股收益 | 0.5318 | -4.3950 | 112.10% |
| 加权平均净资产收益率 | 7.67% | -48.99% | 56.66% |
| | 2024 年末 | 2023 年末 | 本报告期比上年同期增减 |
| 总资产 | 37,350,137,925.42 | 38,273,224,134.63 | -2.41% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 10,034,636,740.49 | 9,487,570,567.53 | 5.77% |

2. 主要营利、费用指标分析

单位：人民币元

| 项目 | 2024 年 | 2023 年 | 增减变动 |
|---------------------|-------------------|-------------------|---------|
| 一、营业收入 | 26,414,800,571.28 | 24,062,010,361.56 | 9.78% |
| 二、营业成本 | 17,891,054,250.01 | 16,472,424,520.67 | 8.61% |
| 税金及附加 | 162,583,838.35 | 110,219,856.14 | 47.51% |
| 销售费用 | 2,289,085,348.76 | 2,384,500,475.26 | -4.00% |
| 管理费用 | 2,009,325,515.01 | 2,360,348,278.96 | -14.87% |
| 研发费用 | 1,703,883,746.49 | 1,751,183,667.86 | -2.70% |
| 财务费用 | 687,654,510.82 | 893,366,901.56 | -23.03% |
| 其他收益 | 181,564,105.73 | 189,071,467.86 | -3.97% |
| 投资收益（损失以“－”号填列） | 245,766,402.33 | 69,123,490.72 | 255.55% |
| 公允价值变动收益（损失以“－”号填列） | 15,363,117.89 | -323,928,374.12 | 104.74% |
| 信用减值损失 | -75,151,974.43 | -55,903,224.18 | -34.43% |
| 资产减值损失 | -828,202,767.70 | -9,326,631,818.34 | 91.12% |
| 资产处置收益（损失以“－”号填列） | 127,788,182.98 | 202,128,953.04 | -36.78% |
| 三、营业利润（亏损以“－”号填列） | 1,338,340,428.64 | -9,156,172,843.91 | 114.62% |
| 加：营业外收入 | 23,255,644.78 | 15,303,204.46 | 51.97% |
| 减：营业外支出 | 26,185,139.18 | 19,241,040.76 | 36.09% |
| 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） | 1,335,410,934.24 | -9,160,110,680.21 | 114.58% |
| 减：所得税费用 | 520,433,173.27 | -258,904,625.81 | 301.01% |
| 五、净利润（净亏损以“－”号填列） | 814,977,760.97 | -8,901,206,054.40 | 109.16% |

| | | | |
|--------|--------|---------|---------|
| 每股收益 | 0.5342 | -4.3950 | 112.15% |
| 每股净资产 | 7.0519 | 6.6985 | 5.28% |
| 净资产收益率 | 7.67% | -48.99% | 56.66% |

主要利润、费用指标变动说明：

1) 税金及附加比去年同期增加 47.51%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际出售部分房产缴纳房产税增加。

2) 投资收益比去年同期增加 255.55%，变动的主要原因：主要系公司联营企业成都锐成芯微转变为其他权益工具投资核算，根据准则视同处置确认的投资收益增加。

3) 公允价值变动收益比去年同期增加 104.74%，变动的主要原因：主要系交易性金融资产产生的公允价值变动导致。

4) 信用减值损失比去年同期增加 34.43%，变动的主要原因：主要系应收账款和其他应收款计提的坏账准备增加。

5) 资产减值损失比去年同期减少 91.12%，变动的主要原因：主要系计提的商誉、无形资产的减值准备减少。

6) 资产处置收益比去年同期减少 36.78%，变动的主要原因：主要系子公司利盟国际出售部分房产并租回确认的收益变动。

7) 营业外收入比去年同期增加 51.97%，变动的主要原因：主要系无需支付的款项增加。

8) 营业外支出比去年同期增加 36.09%，变动的主要原因：主要系无法收回的款项、捐赠支出增加。

9) 所得税费用比去年同期增加 301.01%，变动的主要原因：主要系本报告期利润总额增加导致应交企业所得税增加。

3. 主要资产、负债指标分析

单位：人民币元

| 项目 | 2024年12月31日 | 2023年12月31日 | 增减变动 |
|------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 4,724,598,923.69 | 7,402,426,050.33 | -36.17% |
| 应收账款 | 4,655,483,983.16 | 3,805,614,308.12 | 22.33% |
| 合同资产 | 467,910,762.74 | 511,040,277.25 | -8.44% |

| | | | |
|-------------|------------------|-------------------|---------|
| 存货 | 6,232,625,939.37 | 5,871,426,214.49 | 6.15% |
| 投资性房地产 | 96,245,280.31 | 18,151,866.31 | 430.22% |
| 长期股权投资 | 450,968,414.74 | 119,602,326.99 | 277.06% |
| 固定资产 | 2,629,909,253.32 | 2,764,144,301.08 | -4.86% |
| 在建工程 | 183,495,546.60 | 343,673,819.04 | -46.61% |
| 使用权资产 | 1,810,801,141.50 | 1,852,331,173.41 | -2.24% |
| 短期借款 | 759,906,648.40 | 1,193,638,296.09 | -36.34% |
| 合同负债 | 638,856,403.07 | 679,051,560.99 | -5.92% |
| 长期借款 | 8,847,462,674.82 | 11,129,827,534.22 | -20.51% |
| 租赁负债 | 1,743,899,211.92 | 1,628,538,653.90 | 7.08% |
| 应收票据 | 57,987,396.47 | 17,306,308.25 | 235.07% |
| 其他应收款 | 107,158,512.61 | 185,750,742.52 | -42.31% |
| 其他权益工具投资 | 179,415,839.95 | 27,510,005.72 | 552.18% |
| 其他非流动资产 | 2,487,390,615.83 | 1,128,050,661.09 | 120.50% |
| 应付票据 | 3,332,547.23 | 8,795,581.13 | -62.11% |
| 一年内到期的非流动负债 | 2,490,236,075.54 | 1,557,485,942.89 | 59.89% |
| 长期应付款 | 6,000,000.00 | 25,177,864.47 | -76.17% |
| 递延所得税负债 | 801,889,909.15 | 1,223,772,886.85 | -34.47% |

主要资产、负债指标变动说明：

1) 货币资金比上年同期减少 36.17%，变动的主要原因：①本报告期公司偿还银行贷款增加；②本报告期公司将到期的流动性理财资金转为长期理财。

2) 投资性房地产比上年同期增加 430.22%，变动的主要原因：主要系纳思达打印科技产业园对外出租房产增加导致。

3) 长期股权投资比上年同期增加 277.06%，变动的主要原因：主要系本报告期新增对外投资导致。

4) 在建工程比上年同期减少 46.61%，变动的主要原因：主要系自制设备和打印机科技产业园转为固定资产导致。

5) 短期借款比上年同期减少 36.34%，变动的主要原因：主要系公司偿还银行短期借款导致。

6) 应收票据比上年同期增加 235.07%，变动的主要原因：主要系本报告期票

据结算增加导致。

7) 其他应收款比上年同期减少 42.31%，变动的主要原因：主要系控股子公司利盟国际出售部分房产并租回的押金减少导致。

8) 其他权益工具投资比上年同期增加 552.18%，变动的主要原因：主要系公司联营企业成都锐成芯微转变为其他权益工具投资核算导致。

9) 其他非流动资产比上年同期增加 120.5%，变动的主要原因：主要系长期理财增加导致。

10) 应付票据比上年同期减少 62.11%，变动的主要原因：主要系本报告期票据结算减少导致。

11) 一年内到期的非流动负债比上年同期增加 59.89%，变动的主要原因：主要系一年内到期的长期借款重分类增加导致。

12) 长期应付款比上年同期减少 76.17%，变动的主要原因：主要系公司应付款项无须支付转入营业外收入。

13) 递延所得税负债比去年同期减少 34.47%，变动的主要原因：主要系公司非同一控制下企业合并评估增值产生的递延所得税负债减少导致。

4. 主要所有者权益指标分析

单位：人民币元

| 项目 | 2024年12月31日 | 2023年12月31日 | 增减变动 |
|--------|------------------|-------------------|-----------|
| 股本 | 1,422,970,357.00 | 1,416,373,183.00 | 0.47% |
| 资本公积 | 9,428,432,585.78 | 9,255,412,612.61 | 1.87% |
| 减：库存股 | 423,321,388.18 | 476,280,116.32 | -11.12% |
| 其他综合收益 | -395,720,584.78 | 42,550,292.28 | -1030.01% |
| 专项储备 | 14,289,904.28 | 11,275,010.61 | 26.74% |
| 盈余公积 | 488,103,190.33 | 477,246,771.93 | 2.27% |
| 未分配利润 | -500,117,381.21 | -1,239,007,186.58 | 59.64% |
| 少数股东权益 | 195,608,413.57 | 235,488,894.38 | -16.94% |

主要所有者权益指标变动说明：

1) 其他综合收益比去年同期减少 1030.01%，变动的主要原因：主要系汇率变动影响外币财务报表折算差额导致。

2) 未分配利润比去年同期增加 59.64%，变动的主要原因：主要系本报告期盈利导致。

5. 主要现金流指标分析

单位：人民币元

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增减比例 |
|---------------|-------------------|-------------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,733,251,471.23 | 2,868,553,317.52 | -4.72% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -2,028,495,644.27 | -1,978,519,362.74 | -2.53% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -3,453,162,262.06 | -1,252,958,767.31 | -175.60% |

主要现金流指标变动说明：

1) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 175.60%，变动的主要原因：主要系本年还款金额高于借款金额，而去年同期借款金额高于还款金额导致。

6. 财务指标分析

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增减变动 |
|---------|---------|---------|---------|
| 资产负债率 | 72.61% | 74.60% | -1.99% |
| 流动比率 | 1.41 | 1.70 | -16.92% |
| 速动比率 | 0.77 | 1.01 | -23.59% |
| 应收账款周转率 | 6.24 | 6.39 | -2.24% |
| 存货周转率 | 2.96 | 2.79 | 5.93% |
| 销售毛利率 | 32.27% | 31.66% | 0.60% |
| 净利润率 | 3.09% | -36.99% | 40.08% |

财务指标变动分析：

1) 流动比率比上年同期下降 16.92%，主要原因：主要系公司偿还银行贷款、到期的流动性理财转为长期理财导致流动资产减少导致。

2) 速动比率比上年同期下降 23.59%，主要原因：主要系公司偿还银行贷款、到期的流动性理财转为长期理财导致速度动资产减少导致。

3) 净利润率比上年同期增加 40.08%，主要原因：主要系本年计提长期资产减值损失比去年同期减少，净利润增加导致。

纳思达股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月十二日